RESOLUÇÃO CGM N.º 501, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2003.
Divulga Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e da Capacidade de Endividamento do
Município do Rio de Janeiro nos Termos das Resoluções n.º 40/2001 e 43/2001 do Senado Federal.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar o Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e da Capacidade de
Endividamento do Município do Rio de Janeiro nos termos das Resoluções n.º 40/2001 e 43/2001
do Senado Federal.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

Valores em R$ Milhares

LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DEFINIDO PELA RESOLUÇÃO 40 /2001

DO SENADO FEDERAL / RCL(2).(inciso II do artigo 3º)= 1,2 vezes a RCL (2) 6.884.460 120,00%

Valor da Dívida Consolidada Líquida em 31/10/2003 4.567.066 79,61%

MARGEM ADICIONAL DE ENDIVIDAMENTO 2.317.394 40,39%

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

(*)LIMITE DE COMPROMETIMENTO ANUAL DE AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 702.492 11,50%
DÍVIDA DEFINIDO PELA RESOLUÇÃO Nº 43 /2001 DO SENADO FEDERAL / RCL (3)

(inciso II  e parágrafos  4º e 6º do artigo 7º)

( * )MÉDIA ANUAL COMPROMETIMENTO COM AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 663.546 10,86%

DIVIDA /RCL (3)- (Inciso II e parágrafos 4º e 6º do artigo 7º da Resolução 43  do Senado Federal)

( * )PAGAMENTO DA DÍVIDA NO PERÍODO DE JANEIRO  a DEZEMBRO 2002 /RCL(1) 539.593 9,91%

( * )PAGAMENTO DA DÍVIDA NO PERÍODO DE NOVEMBRO  2002 a OUTUBRO 2003 / RCL (2) 598.904 10,44%

( * )PAGAMENTO DA DÍVIDA PARA O EXERCÍCIO DE 2003 / RCL (3) 630.349 10,32%

-Pagamento no período de janeiro a outubro 2003 482.162 7,89%

-Pagamento previsto para o período de novembro a dezembro 2003 148.187 2,43%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

LIMITE DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DEFINIDO PELA RESOLUÇÃO 43 /2001  DO 917.928 16,00%
SENADO FEDERAL / RCL ( 2) .(inciso I do artigo 7º)

Operações de Crédito Internas e Externas Contraídas de janeiro a outubro 2003 48.456 0,84%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL VALOR

(1)-JANEIRO  A DEZEMBRO 2002 5.445.923

(2)-NOVEMBRO  /2002 A OUTUBRO /2003 5.737.050

(3)-MÉDIA ANUAL PROJETADA(Próximos 5 anos) ( * ) 6.108.625

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

( * )-FONTE :SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO MUNICIPAL-SMF

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA VALOR % SOBRE A RCL

CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DÍVIDA PÚBLICA

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 501, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2003.

	anexo_unico_res501